
                                                                                                                                             
 

              UNIONE                                                             REPUBBLICA                                                      REGIONE 

            EUROPEA                                                              ITALIANA                                                        SICILIANA 
 

D. D. n.  11  del  22 Gennaio  2025 

 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
             
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC:    ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

OGGETTO 

 

PO FESR Sicilia 2014-2020 – Asse 10 - Azione 10.8.1. “Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”. 

 

Regolarizzazione contabile dei sospesi d’entrata, dovute a rinunce degli 

interventi. 

 

Decreto di accertamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente 

 

 

 



                                                                                                                                             
 

              UNIONE                                                             REPUBBLICA                                                      REGIONE 

            EUROPEA                                                              ITALIANA                                                        SICILIANA 
 

D. D. n.  11  del  22 Gennaio  2025 

 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
             
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC:    ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 - Legge di stabilità regionale 2025-2027 
pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e 
per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale 
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF,in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per 
la durata di tre anni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB 
del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza 
dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della 
Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 
interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. 
Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale e la successiva 
Deliberazione di Giunta Regionale 455 del 27 dicembre 2024 di prolungamento di incarico 
di dirigente responsabile sino al 28 febbraio 2025; 

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la 
Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la Circolare n. 24, prot. 433328 del 17/12/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – 
Servizio 4 con oggetto: Liquidazioni della spesa dell’esercizio finanziario 2024; 

 



                                                                                                                                             
 

              UNIONE                                                             REPUBBLICA                                                      REGIONE 

            EUROPEA                                                              ITALIANA                                                        SICILIANA 
 

D. D. n.  11  del  22 Gennaio  2025 

 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
             
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC:    ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

PRESO ATTO del D.D.G. rep. n. 1424 del 22/07/2021 con il quale è stata approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle operazioni ammissibili a finanziamento e del successivo D.D.G. n. 2066 del 
23/09/2021 con il quale è stata approvata la Graduatoria Definitiva (Allegato A) delle 
operazioni ammesse a finanziamento per l'importo totale di €. 7.771.918,02 (complessive 
n.431 Istituzioni scolastiche) a valere sull'Avviso pubblico del PO FESR Sicilia 2014-2020, – 
Asse 10- Azione 10.8.1.“Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica,laboratori di 
settore e per l'apprendimento delle competenze chiave” del PO FESR 2014-2020; 

  

PRESO ATTO del D.D.G. n. 2543 del 09/11/2021 con il quale, a seguito delle rinunce al finanziamento 
comunicate dalle istituzioni scolastiche, si è provveduto a riapprovare la graduatoria 
definitiva ed al contempo è stata impegnata la somma complessiva di €. 7.498.256,70 a 
valere sul capitolo di bilancio 772428 esercizio finanziario 2021; (Codice SIOPE 
U.2.03.01.01); 

 

PRESO ATTO  che con successivi DD sono state erogate le quote di anticipazione alle varie Istituzioni 
scolastiche che hanno trasmesso, per ogni singola operazione il Modello per la richiesta di 
anticipazione del progetto a valere sull’Azione 10.8.1 del PO FESR 2014-2020 debitamente 
compilato e sottoscritto e che gli stessi siano correttamente inseriti sul sistema “Caronte 4”; 

 

VISTO il DD 1440 del 01/10/2024 con cui il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
generale della Regione, istituisce i nuovi capitoli in entrata per l’Ufficio Speciale Edilizia 
Scolastica: 

 Titolo              3      Entrate extratributarie 
 Tipologia     500      Rimborsi ed altre entrate correnti 
 Categoria        2      Rimborsi in entrata 

• Capitolo 8455 – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate 
in eccesso relative ad assegnazioni extraregionali – codice finanziario E.3.05.02.03.001; 

• Capitolo 8456 – Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate 
in eccesso relative alla quota di cofinanziamento di assegnazioni extraregionali – codice 
finanziario E.3.05.02.03.001  

 

VISTE  le comunicazioni trasmesse da 8 Istituti scolastici con le quali, dichiarano la rinuncia al 
contributo e la richiesta di indicazioni sulle modalità di restituzione delle quote; 

 

CONSIDERATE le note trasmesse ai singoli Istituti con le indicazioni e le modalità di restituzione delle quote, 
come sotto riportato: 

Numero 

elenco 
ISTITUTO 

DD di 

erogazione 

Richiesta recupero 

quota 
Quota totale 

Quota da versare 

sul cap. 8455 
Quota da versare 

sul cap. 8456 

329 
Istituto comprensivo Serafino Amabile 

Guastella - Chiaramonte Gulfi (RG) 

DDG 2543 

M. 345/21 

Prot. 8238  

del 11-12-2024 
€ 11.681,72 € 10.980,82 € 700,90 

259 
Istituto comprensivo Sferracavallo - 

Onorato - Palermo 

DDG 2543 

M. 335/21 

Prot. 8239 

del 11-12-2024 
€ 12.985,72 € 12.206,58 € 779,14 

336 
Istituto comprensivo "Filippo Traina" - 

Vittoria (RG) 

DDG 2543 

M. 267/21 

Prot. 8240 

del 11-12-2024 
€ 15.816,00 € 14.867,04 € 948,96 

77 
Istituto comprensivo "Dalla Chiesa" - San 

Giovanni la Punta (CT) 

DDG 2543 

M. 167/21 

Prot. 8241 

del 11-12-2024 
€ 15.565,39 € 14.631,47 € 933,92 

107 

Istituto comprensivo Rita Atria - ex 

Istituto comprensivo "Livio Tempesta" - 

Catania 

DDG 2543 

M. 338/21 

Prot. 8242 

del 11-12-2024 
€ 11.542,11 € 10.849,58 € 692,53 

30 
Istituto comprensivo "Don Lorenzo 

MIlani" - Gela (CL) 

DDG 2543 

M. 15/21 

Prot. 8243 

del 11-12-2024 
€ 14.103,35 € 13.257,15 € 846,20 

155 
Liceo statale "G. Lombardo Radice" - 

Catania 

DDG 2543 

M. 56/21 

Prot. 8281 

del 12-12-2024 
€ 22.354,56 € 21.013,29 € 1.341,27 

75 
Istituto comprensivo "Don Milani" - 

Paternò (CT) 

DDG 2543 

M. 351/21 

Prot. 8283 

del 12-12-2024 
€ 14.467,92 € 13.599,84 € 868,08 

    
€ 118.516,77 € 111.405,76 € 7.111,01 

 
RITENUTO di dovere accertare, in applicazione del D. Lgs 118/2011, per l’esercizio finanziario 2024, 

verificatene la ragione e la sussistenza, le singole quote, che verranno dagli istituti scolastici 
sopra riportati; 

 



                                                                                                                                             
 

              UNIONE                                                             REPUBBLICA                                                      REGIONE 

            EUROPEA                                                              ITALIANA                                                        SICILIANA 
 

D. D. n.  11  del  22 Gennaio  2025 

 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                             

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
             
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC:    ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

RITENUTO per concludere l’iter amministrativo, susseguentemente alla verifica ed al controllo dei 
sospesi di entrata sul sistema SCORE, delle quote degli accertamenti in oggetto, si 
provvederà alla riscossione ed al versamento, con la generazione delle rispettive reversali di 
incasso, e la successiva comunicazione di regolarizzazione, per conoscenza e presa 
visione, alla competente ragioneria: 

 
 DECRETA 

Art. 1 

 Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, si dispone, 
come da Circolare n. 24, prot. 433328 del 17/12/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Servizio 4 
con oggetto: Liquidazioni della spesa dell’esercizio finanziario 2024 l’accertamento in entrata, da imputare 

sui capitoli di nuova istituzione 8455 e 8456 per l’esercizio 2024, in conto competenza, la somma di € 

118.516,77, relativa alle restituzioni richieste cosi suddivisa: 
 

ISTITUTO 
Codice 

Fiscale 
Quota totale 

Quota da versare sul 

cap. 8455 
Quota da versare sul 

cap. 8456 

Istituto comprensivo Serafino Amabile Guastella - 

Chiaramonte Gulfi (RG) 
92020720881 € 11.681,72 € 10.980,82 € 700,90 

Istituto comprensivo Sferracavallo - Onorato - Palermo 97165750825 € 12.985,72 € 12.206,58 € 779,14 

Istituto comprensivo "Filippo Traina" - Vittoria (RG) 91015810889 € 15.816,00 € 14.867,04 € 948,96 

Istituto comprensivo "Dalla Chiesa" - San Giovanni la Punta 

(CT) 
90004490877 € 15.565,39 € 14.631,47 € 933,92 

Istituto comprensivo Rita Atria - ex Istituto comprensivo 

"Livio Tempesta" - Catania 
80011400878 € 11.542,11 € 10.849,58 € 692,53 

Istituto comprensivo "Don Lorenzo MIlani" - Gela (CL) 90030240858 € 14.103,35 € 13.257,15 € 846,20 

Liceo statale "G. Lombardo Radice" - Catania 80010640870 € 22.354,56 € 21.013,29 € 1.341,27 

Istituto comprensivo "Don Milani" - Paternò (CT) 80022770871 € 14.467,92 € 13.599,84 € 868,08 

  
€ 118.516,77 € 111.405,76 € 7.111,01 

 
Art. 2 

Successivamente alla validazione degli accertamenti, per concludere l’iter amministrativo, si 
provvederà alla regolarizzazione e la generazione delle rispettive reversali di incasso, che verranno 
trasmesse, per conoscenza e presa visione, alla competente ragioneria. 

 
 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, come da Circolare 23, del Dipartimento del Bilancio e del tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07- “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” - prot. 
156284 del 27/12/2023 - Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 
delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa). 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. 
R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 
 

                L’Istruttore Direttivo 
                F.to Mauro Pellerito 

 

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
Michele Lacagnina    


		2025-01-22T11:31:43+0100
	MICHELE LACAGNINA




